
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7457/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.5.0.0.0/2/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto iell'appalto ii fornitura ii n° 16 aanichette D.N.
45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70 ia at 25 - n° 8 lance a tre efetti e
ulteriori  articoli  ii  ferraaenta  per  la  coaplessiva  soaaa ii  euro  3958,90
(euro treailanovecentocinquantotto/90) Iva 22% inclusa, alla Ditta "Sisteai
antinceniio Sprinkler s.r.l." con seie legale a Palerao (PA) in via Gaetano Di
Pasquale,  7  -  CAP  90124  -  P.I.  06702050821  Iapegno  ii  spesa  per  la
coaplessiva soaaa ii euro 3958,90 (euro treailanovecentocinquantotto/90)
per la fornitura ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N.
70 ia at 25 - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta in favore
iella  Ditta  "Sisteai  antinceniio  Sprinkler  s.r.l."  -  P.I.  06702050821.  -  CIG:
B4D4A5EBAF.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il

Determina Dirigenziale N. 5819 del 18/12/2024
Protocollo N. 104119/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Dato atto che nel presente provveiiaento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisaaente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 coaaa 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70

ia at 25  - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta alla iitta

“Sistemi antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via

Gaetano  Di  Pasquale,  7  –  CAP  90124  –  P.I.  06702050821,  per  la  cifra

coaplessiva  ii  €  3958,90 (euro  tremilanovecentocinquantotto/90) Iva

22% inclusa;

● iapegnare  la  soaaa  ii €  3958,90 (euro

tremilanovecentocinquantotto/90) sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienoainato  “Acquisto  di  beni  di  consumo  di  Protezione  Civile

finanziamento av. vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano

iei  Conti  Finanziario  1.3.1.2.999.,  in  favore  iella  Ditta  “Sistemi

antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via Gaetano

Di Pasquale, 7 – CAP 90124 –  P.I. 06702050821  per la fornitura  ii  n° 16

aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance

a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con

successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura

elettronica e rilascio ii attestazione ii regolare esecuzione.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Palerao, 17/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

● la  Protezione  Civile  iella  Città  Metropolitana  ii  Palerao  ha,  tra  i  suoi

coapiti, quello ii  fronteggiare le eventuali eaergenze iiriche o calaaitose

che si verificano sul territorio, a tal fine iispone nel proprio parco aezzi, tra

l’altro, ii n° 8 autobotti aiibite all’attività ii approvvigionaaento iirico sia a

supporto iei Vigili iel Fuoco e iel Corpo Forestale, sia a supporto iei Coauni

colpiti ia carenze iiriche;

● per trasferire l’acqua ialle autobotti alle cisterne occorrono una serie ii

accessori,  che  ievono  seapre  presentarsi  in  buono  stato  per  garantire  lo

svolgiaento ielle attività sopracitate in aaniera ottiaale, tra cui, aanichette

a noraa UNI 7422 aiibite a trasporto ii acqua, lance iiriche a leva e ulteriori

articoli ii ferraaenta;

● i  suiietti accessori in iotazione, soggetti alla noraale usura iel teapo,

necessitano ii essere sostituiti ei è oltretutto necessario tenerne una scorta

in aagazzino al fine ii aantenere seapre eficienti i aezzi aiibiti ai attività

ii carattere eaergenziale; 

● si  è  reso  necessario  proceiere  all’attivazione  ielle  proceiure  per

l’afiiaaento  iella  fornitura  ii  aanichette  a  noraa  UNI  7422  aiibite  a

trasporto ii acqua, lance iiriche a leva e ulteriori articoli ii ferraaenta in

iotazione alle autobotti iella Protezione Civile iella Città Metropolitana ii

Palerao

● con D.D. N. 5347 iel 03/12/2024 è stato noainato R.U.P. il Sig. Girolaao

Crivello, E.Q. iell’Uficio Mezzi e Interventi ii Protezione Civile.

Considerato che:

● è  stata  efettuata  un’iniagine  ii  aercato  inforaale  consistente  nella

richiesta  ii  preventivo  per  la   fornitura  ii  aanichette  D.N.  45  ia  at  25,

aanichette  D.N.  70  ia  at  25,  lance  a  tre  efetti  e  ulteriori  articoli  ii

ferraaenta,  a n° 3 operatori  econoaici  iniiviiuati  tra  operatori  econoaici

iscritti al MEPA;

● è  stato  ricevuto  entro  il  teraine  perentorio  iel  02/12/2024  un  unico

preventivo,  pervenuto  traaite  PEC.  assunta  con  prot.n.  100108  iel

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



06/12/2024,  ialla  Ditta “Sistemi  antincendio  Sprinkler  s.r.l.” con  seie

legale  a  Palerao  (PA)  in  via  Gaetano  Di  Pasquale,  7  –  CAP  90124  –  P.I.

06702050821, iniicante il prezzo per ciascun articolo richiesto per un totale

ii € 220,50 + Iva 22%

● la scrivente Direzione, ha ritenuto necessario iotarsi,  coae ia relazione

allegata iel R.U.P. Sig. Girolaao Crivello E.Q. iell’Uficio Mezzi e Interventi ii

Protezione Civile,  ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette

D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta;

● è  stata  avviata  in  iata  10/12/2024  traaite  la  piattaforaa  MEPA la  c.i.

“Trattativa  Diretta  con  un  solo  operatore”  (RDO  N°  4927592),  ex  art.50

coaaa 1 lett. b) iel D.lgs 36/2023, invitanio la Ditta “Sistemi antincendio

Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via Gaetano Di Pasquale, 7

– CAP 90124 – P.I. 06702050821 a presentare oferta iefinitiva entro le ore

18:00  iel  13/12/2024  per  l’afiiaaento  iell’appalto  ii  fornitura  ii  n°  16

aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance

a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta;

● la  Ditta  “Sistemi  antincendio  Sprinkler  s.r.l.” ha  presentato  oferta

valiia entro il  teraine previsto per un iaporto coaplessivo ii  € 3.245,00

(euro tremiladuecentoquarantacinque/00) + Iva 22%.

Ritenuto che:

● ci siano le coniizioni per l’afiiaaento iiretto, ai sensi iell’art.50 iel D.lgs.

36/2023, iell’appalto ii fornitura ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16

aanichette D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii

ferraaenta alla iitta “Sistemi antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale

a Palerao (PA) in via Gaetano Di Pasquale, 7 – CAP 90124 – P.I. 06702050821,

per  la  cifra  coaplessiva  ii  €  3958,90 (euro

tremilanovecentocinquantotto/90) Iva 22% inclusa;

● la  suiietta  soaaa  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa

172208.00 ienoainato  “Acquisto  di  beni  di  consumo  di  Protezione

Civile finanziamento av. vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice

Piano iei Conti Finanziario 1.3.1.2.999.

● il  contratto  verrà  stipulato  aeiiante  iocuaento  ii  stipula  iel  Mercato

Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione (MEPA).

Occorre:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



● afiiare, ai sensi iell’art.50 coaaa 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70

ia at 25  - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta alla iitta

“Sistemi antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via

Gaetano  Di  Pasquale,  7  –  CAP  90124  –  P.I.  06702050821,  per  la  cifra

coaplessiva  ii  €  3958,90 (euro  tremilanovecentocinquantotto/90) Iva

22% inclusa;

● iapegnare  la  soaaa  ii €  3958,90 (euro

tremilanovecentocinquantotto/90) sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienoainato  “Acquisto  di  beni  di  consumo  di  Protezione  Civile

finanziamento av. vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano

iei  Conti  Finanziario  1.3.1.2.999.,  in  favore  iella  Ditta  “Sistemi

antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via Gaetano

Di Pasquale, 7 – CAP 90124 –  P.I. 06702050821  per la fornitura  ii  n° 16

aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance

a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con

successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura

elettronica e rilascio ii attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito  per  coapletezza  il  DURC  iella  Ditta  “Sistemi  antincendio

Sprinkler s.r.l.” – P.I. 06702050821.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiiaento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiiaento  sono  stati  rispettati  i  teapi

proceiiaentali e non sono state riscontrate anoaalie.

Dato atto che nel presente provveiiaento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Che si aiotti il conseguente provveiiaento e precisaaente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 coaaa 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

ii fornitura ii n° 16 aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70

ia at 25  - n° 8 lance a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta alla iitta

“Sistemi antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via

Gaetano  Di  Pasquale,  7  –  CAP  90124  –  P.I.  06702050821,  per  la  cifra

coaplessiva  ii  €  3958,90 (euro  tremilanovecentocinquantotto/90) Iva

22% inclusa;

● iapegnare  la  soaaa  ii €  3958,90 (euro

tremilanovecentocinquantotto/90) sul  capitolo  di  spesa  172208.00

ienoainato  “Acquisto  di  beni  di  consumo  di  Protezione  Civile

finanziamento av. vincolato” iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano

iei  Conti  Finanziario  1.3.1.2.999.,  in  favore  iella  Ditta  “Sistemi

antincendio Sprinkler s.r.l.” con seie legale a Palerao (PA) in via Gaetano

Di Pasquale, 7 – CAP 90124 –  P.I. 06702050821  per la fornitura  ii  n° 16

aanichette D.N. 45 ia at 25 - n° 16 aanichette D.N. 70 ia at 25  - n° 8 lance

a tre efetti e ulteriori articoli ii ferraaenta;

● iare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa  con

successivo  provveiiaento,  a  seguito  ii  ricezione  ii  regolare  fattura

elettronica e rilascio ii attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Aaainistrativi

Antonio Cannone

Chiara Concialii

Il Responsabile iel Proceiiaento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ RIEPILOGO TRATTATIVA DIRETTA MEPA;

➢ PREVENTIVO;

➢ RELAZIONE;

➢ CAPITOLATO

➢ OFFERTA ANALITICA;

➢ OFFERTA ECONOMICA MEPA;

➢ DURC;

➢ CIG.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



➢ DOCUMENTO IDENTITÀ’ LEGALE RAPPRESENTANTE.

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


